[285] O, *Mæcenas*, callens u-
 tramque linguam, demira-
 ris quid ego sine uxore fa-
 ciam Calendis Martiis, quid
 denotent flores, et vascu-
 lum thure refertum, atque
 5 prunæ constitutæ in gra-
 mine virenti. *Scilicet* arbo-
 ris ego lapsu ferè exanima-
 [286] tus lautas dapes et hædum
 candidum Baccho promi-
 seram. *En* dies iste lætus,
 anno vertente, *recurrens*
 10 corticem pice affixum au-
 feret dolio quod fumum
 contrahere cœpit

ANNOTATIONES.

Metrum est idem quod Od. 2. lib. i.

1. *Martiis cœlebs quid agam Calendis, &c.*] Miraris quòd ego cœlebs diem hunc festum habere videar solis conjugibus celebrari solitum. Singulorum mensium Calendæ, præcipuè verò Martiæ Junoni dicatæ erant: dictatæque Matronalia, quoniam pro conjugii felicitate matronæ sacrificabant. Adde quòd eâ die coli cœpta est ædes Junonis, quæ conjugio præsidet. Macrob. lib. i. cap. 9. Alex. ab Alex. lib. vi. cap. iv. Belli etiam per Sabinas mulieres compositi memoria tunc colebatur Ovid. Fast. iii. Hinc *femineas* vocat has Calendas Juvenalis Sat. ix. 53. At mariti quoque Junoni supplicabant, ut uxorum pudicitiam tueretur. Porrò quòd primus anni mensis apud Romanos erat Martius, et inde Calendæ appellatæ disce ex Macrob. lib. i. cap. 12. et 15.

Cœlebs.] Romani cœlibem dicebant quasi cœlitem, qui vitam ageret in terris, cœlesti similem. Donat. in Terent.

2. *Quid velint flores, &c.*] Omnia nempe Horatius ad sacrificium persolvendum comparabat, tanquam voti reus.

Acerra.] Vas ficile seu patera, in quâ ponebatur thus adolendum.

3. *Positusque carbo, &c.*] Ignis in arâ è vivo cespite, seu virenti gramine structâ. Vide lib. i. Od. 19.

5. *Docte sermones utriusque linguæ.*] Qui libros tam Græcos quàm Latinos cognitos habes. Cic. Offic. initio. *Et ipse ad meam utilitatem semper cum Græcis Latina conjunxi; neque id in philosophiâ tantum, sed etiam in dicendi exercitatione feci: idem tibi censeo faciendum, ut pars utriusque orationis facultate.*

6. *Voveram dulces epulas, &c.*] Graviorem itaque cæteris habeo causam celebrandi Martias Calendas, in quibus mortis evasi periculum; unde et sacrificium voti et sacras epulas.

Album Libero caprum.] Albæ victimæ Diis Superis, nigrae Inferis mactabantur: Arnob. lib. vii. &c. Baccho præsertim caper, qui viti-

bus infestus, eas arrodendo. Virg. Geor. ii. 380
Non aliam ob culpam Baccho caper omnibus aris

Caditur.—————

Ovid. Fast. lib. v. 357.

Rode, caper, vitæ; tamen hinc cum stabis ad aram,

In tua quod spargi cornua possit, erit. Verba fides sequitur; noxa tibi deditus hostis Spargitur affuso cornua, Bacche, mero.

7. *Propè funeratus Arboris ictu.*] Cadente arbore propemodum oppressus et extinctus. Vide lib. ii. Od. 13. et 14.

9. *Hic dies, anno redeunte, festus, &c.*] Anniversarius adest iste dies festivis epulis mihi ducendus; quare vinum vetustate præcipuum hodie promam.

Anno redeunte.] Ita cum Græcis Horatius. Virgil. *Volentem annum ait. Cic. Vertentem annum. Somn. Scip. xvii. Cum ad idem unde semel profecta sunt, cuncta astra redierint, eandemque totius cæli descriptionem, longis intervallis, retulerint, tum ille vere vertens annus appellari potest.*

10. *Corticem adstrictum pice dimovebit, &c.*] Resignabit, relinet operculum amphoræ, è subere vel cortice, pice quidem adstrictum. Cato. *In amphoræ mustum indito, et corticem oppicato. Tibull. lib. ii. Eleg. i. 28.*

Chio solvite vincla cado.

11. *Fumum bibere institutæ.*] Fumo dudum expositæ, unde contentum in eâ vinum jam maturum et lene prorsus.

Ovid. Fast. v.

—————*Fumea vina.*

Martial. lib. iii. Epig. 81.

Coeta fumis musta Massilianis.

Idem lib. x. Epig. 35.

Inproba fumaria dicit; et,

Accipit ælatem quisquis ab igne cadus.

Tibull. modò cit.

Nunc mihi fumosum veteris proferte Falernum Consul.—————

Columell. lib. i. cap. 6. apothecæ superponun-

sub Consulatu Tulli. O, Mæcenas, accipe centenos scyphos, ob amicū incolūm, et lychnos accensos produce usque ad diem. Longè absit vociferatio quælibet et rixa. Dimitte sollicitudines de civitate. Delectus est exercitus Cotisonis Daci. Medus sibimet adversarius bello fatali distrahitur:

Consule Tullo.
Sume, Mæcenas, cyathos amici
Sospitis centum; et vigiles lucernas
Perfer in lucem; procul omnis esto
Clamor et ira.
Mitte civiles super urbe curas.
Occidit Daci Cotisonis agmen:
Medus infestus sibi luctuosus
Dissidet armis:

[287]

15

[288]

20

ANNOTATIONES.

tur locis, unde plerumque fumus exoritur; quoniam vina fumo celerius vetustescunt; ejus tenore præcoem maturitatem trahunt, &c. Plin. lib. xxiii. cap. 1. *Minus infestat nerros, quod vetustate dulcescit*. . . . *Nos fumi amaritudine vetustatem indui persuasum habemus*, Meminit et Cæsar. Rhodig. lib. xxvi. cap. 21.

12. *Consule Tullo.*] Consulū nomine solebant notari vina, ut alibi ampliùs dixi. Vide lib. i. Od. 20. et lib. ii. Od. 3. Hic certum nomen pro quolibet incerto poni, vinumque vetus duntaxat commendari crediderim. Quòd si vinum illud conditum fuerat sub L. Volcatio Tullo, Urb. Condita: 687, prolatum verò est ab Horatio paulò post subjugatos ab Agrippa Cantabros, de quibus sub hujus finem Odes, anno scilicet 734, ut ait Cruquius, vinum illud vetus fuisset annos 47. Intereà meminisse oportet, quod scribit Plin. modò cit. *Falerium nec in novitate, nec in nimia vetustate corpori salubre est. Media ejus aetas à 15. anno incipit*. . . . *Si sit fumo inveteratum, insalubre est. Mangones ista in apothecis excogitare. Jam et patres familiarum atatem ademerè his, quæ per se cariem traxerè. Quo certè vocabulo salis consiliù dedere prisici; nempe vina ad extremam senectutem, quæ cariosa est, non esse recendenda. Dalecamp.*